
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/79658/3232 

Διαδικασία χορήγησης και καταβολής επενδυ-
τικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων, για το «Έργο Παραγωγής 
Ανανεώσιμου Υδρογόνου» που έχει ενταχθεί στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5225770 - ΑΔΑ ΨΔΗΒΗ-ΖΜΒ).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ22/3.1.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’ 28).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
Προεδρικού Διατάγματος 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/2025 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660).

13. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
το άρθρο 271 αυτού για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

15. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2024/2509 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Σεπτεμβρίου 2024 «σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης, (αναδιατύπωση), (L 2024/2509, 26.9.2024)».

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3801

50395

17.07.2025 21:27:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50396 Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

18. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

19. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0), με την οποία 
εγκρίθηκε το Εγχειρίδιο διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης.

20. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

21. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/9.5.2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες 
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έρ-
γων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

22. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

23. Τον ν.5215/2025 «Πλαίσιο για την Προώθηση της 
Παραγωγής Βιομεθανίου, Κανόνες για την Οργάνωση 
της Αγοράς Παραγωγής Υδρογόνου και τα Γεωγραφικά 
Περιορισμένα Δίκτυα Υδρογόνου - Μερική Ενσωμάτω-
ση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 και Άλλες Διατάξεις για την 
Προστασία του Περιβάλλοντος» (Α’ 116) και ιδίως την 
παρ. 2 του άρθρου 40 και την παρ. 2 του άρθρου 47 του 
νόμου αυτού.

24. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

25. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 
2018, «για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές».

26. Τον κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1184 
της Επιτροπής της 10ης Φεβρουαρίου 2023 «για τη συ-
μπλήρωση της οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση ενω-
σιακής μεθοδολογίας για τον καθορισμό λεπτομερών 
κανόνων για την παραγωγή υγρών και αέριων καυσίμων 
μεταφορών μη βιολογικής προέλευσης από ανανεώσι-
μες πηγές».

27. Τον κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1185 
της Επιτροπής της 10ης Φεβρουαρίου 2023 «για τη συ-
μπλήρωση της οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση ελά-
χιστου ορίου για τη μείωση των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου των καυσίμων ανακυκλωμένου άνθρακα 
και με τον καθορισμό μεθοδολογίας για την εκτίμηση 
της μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
από υγρά και αέρια καύσιμα μεταφορών μη βιολογικής 

προέλευσης από ανανεώσιμες πηγές και από καύσιμα 
ανακυκλωμένου άνθρακα».

28. Το αναθεωρημένο Εθνικό Σχέδιο για την Ενέρ-
γεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ), που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
3/18.12.2024 Απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου 
Οικονομικής Πολιτικής (Β’ 6983).

29. Την υπό στοιχεία 2016/C 262/01 ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης, όπως αναφέρεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C 262, 19.07.2016).

30. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του 
κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της 
ενέργειας (2022/C 80/01/18.02.2022).

31. Την υπό στοιχεία C(2025) 1017 final/13.2.2025 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία 
κρίθηκε ότι η κρατική ενίσχυση SA.104899 (2024/N), 
που αφορά στη χορήγηση επενδυτικής ενίσχυσης στην 
εταιρεία «ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 
Α.Ε.» για την υλοποίηση του Έργου «Παραγωγή Ανανε-
ώσιμου Υδρογόνου», είναι συμβατή με την εσωτερική 
αγορά σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 3 
του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ/125190 EΞ 2025/ 
14.7.2025 απόφαση ένταξης του Έργου με τίτλο «Έργο 
Παραγωγής Ανανεώσιμου Υδρογόνου» στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: ΨΔΗΒΗ-ΖΜΒ).

33. Τον ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετή-
σιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών κατα-
στάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού Έργου 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7).

34. Τον ν.5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις 
(Α’ 154).

35. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/79405/1977/ 
16.07.2025 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυν-
σης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

36. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/79418/1959/ 
16.07.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ιδίως το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την 
υπό σημείο 35 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, με τις διατάξεις της παρούσας προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
και ειδικότερα του εθνικού σκέλους του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠΕΝ - Πόροι Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, η οποία δαπάνη ανέρχεται 
στο ποσό των εκατόν έντεκα εκατομμυρίων και επτακο-
σίων εξήντα επτά χιλιάδων και εξακοσίων τριάντα ένα 
ευρώ και σαράντα επτά λεπτών (111.767.631,47 €), για 
τα έτη 2025 και 2026, και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5225770. 

37. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση του Έργου της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, προκειμένου να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50397Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

διασφαλισθεί και να επιταχυνθεί η υλοποίησή του, λαμ-
βάνοντας υπόψη ότι το συγκεκριμένο Έργο σηματοδοτεί 
την εκκίνηση της παραγωγής ανανεώσιμου υδρογόνου 
στη χώρα, ενισχύει την ενεργειακή ανεξαρτησία της χώ-
ρας και προωθεί τη χρήση καθαρών και ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας προς όφελος της κοινωνίας και του πε-
ριβάλλοντος, συμβάλλοντας στην επίτευξη των στόχων 
για αυξημένη διείσδυση της ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές. 

38. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία χορήγη-
σης και καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης στον κύριο 
του έργου «Παραγωγή Ανανεώσιμου Υδρογόνου», που 
θα χρηματοδοτηθεί μέσω του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (εφεξής «Π.Δ.Ε.»), και συγκεκριμένα από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
το ύψος της σχετικής χρηματοδότησης και το χρονο-
διάγραμμα καταβολής, ο τρόπος και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για την καταβολή της χρηματοδότησης, 
οι σχετικές υποχρεώσεις του Κυρίου του Έργου.

2. Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι κάτωθι 
ορισμοί:

α) «Έργο»: Το έργο «Παραγωγή Ανανεώσιμου Υδρο-
γόνου», το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, αφορά στο σχεδιασμό, την 
κατασκευή και εγκατάσταση μονάδας παραγωγής ανα-
νεώσιμου υδρογόνου συνολικής τελικής ισχύος 50 MW, 
περιλαμβανομένης της εγκατάστασης του απαιτούμενου 
εξοπλισμού για την παραγωγή ανανεώσιμου υδρογόνου, 
όπως της εγκατάστασης των ηλεκτρολυτών (αλκαλικής 
μονάδας ηλεκτρόλυσης υπό πίεση), του απαραίτητου βο-
ηθητικού εξοπλισμού και ενός ηλεκτρικού υποσταθμού, 
της εγκατάστασης δικτύου υδρογόνου για τη συμπίεση, 
την προετοιμασία, τη μέτρηση και τον καθαρισμό (μονά-
δα καθαρισμού), τη μεταφορά και διανομή του υδρογό-
νου από τον ηλεκτρολύτη στους αποδέκτες, καθώς και 
της εγκατάστασης έγχυσης, όπως αυτό περιγράφεται 
στην υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ/12518 ΕΞ 2025/14.07.2025 
Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών για την ένταξη του Έργου με τίτλο 
«Παραγωγή Ανανεώσιμου Υδρογόνου» στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5225770) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης 
με ID «16995 - Έργα για το ανανεώσιμο υδρογόνο» (ΑΔΑ 
ΨΔΗΒΗ-ΖΜΒ), και αναλυτικότερα περιγράφεται στην 
υπό στοιχεία C(2025) 1017 final/13.2.2025 απόφασης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία η κρατική ενί-
σχυση SA.104899 (2024/N), που αφορά στη χορήγηση 
επενδυτικής ενίσχυσης για την υλοποίηση του Έργου, 
κηρύχθηκε συμβατή με την εσωτερική αγορά σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 107 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

β) «Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης»: Το Χρονοδιάγραμ-
μα Υλοποίησης που υποβάλλει ο Κύριος του Έργου στον 

Φορέα Υλοποίησης και κοινοποιεί στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 2.

(γ) «Ανεξάρτητος Φορέας Πιστοποίησης»: Το Κέντρο 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(Κ.Α.Π.Ε.), του π.δ. 375/1987, στο οποίο ανατίθεται η 
παρακολούθηση και πιστοποίηση των στοιχείων εγκα-
τεστημένης ισχύος ανανεώσιμου υδρογόνου και της 
ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου του έργου 
«Παραγωγή Ανανεώσιμου Υδρογόνου», όπως έχει καθο-
ριστεί στην υπό στοιχεία […]  απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του Έργου στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και στα οικεία 
παραρτήματα αυτής. Ο Ανεξάρτητος Φορέας Πιστοποίη-
σης υποχρεούται να προστατεύει το δημόσιο συμφέρον, 
να ενεργεί ανεξάρτητα, δίκαια και αμερόληπτα και να 
προβαίνει σε έγκαιρη και προσήκουσα εκτέλεση των κα-
θηκόντων του. Ο Κύριος του Έργου είναι ο μόνος υπόχρε-
ος για την πληρωμή τυχόν αμοιβών και λοιπών δαπανών 
και εξόδων του Ανεξάρτητου Φορέα Πιστοποίησης. Το 
Δημόσιο δεν έχει καμία ευθύνη για τις δαπάνες αυτές.

(δ) «Μηχανισμός Ανάκτησης»: Ο μηχανισμός παρακο-
λούθησης του χρηματοδοτικού κενού του Έργου, όπως 
περιγράφεται στις παρ. 3 και 4 του άρθρου 6.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο του Έργου - Ύψος χρηματοδότησης - 
Όροι καταβολής της χρηματοδότησης

1. Η ενίσχυση που χορηγείται σύμφωνα με την πα-
ρούσα αφορά στο Έργο «Παραγωγής Ανανεώσιμου 
Υδρογόνου», το οποίο περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την 
κατασκευή και εγκατάσταση μονάδας παραγωγής ανα-
νεώσιμου υδρογόνου συνολικής τελικής ισχύος 50 MW, 
κατά τα οριζόμενα στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Η χρηματοδότηση του Έργου πραγματοποιείται με 
τη μορφή επιχορήγησης που ανέρχεται στο ποσό των 
εκατόν έντεκα εκατομμυρίων και επτακοσίων εξήντα 
επτά χιλιάδων εξακοσίων τριάντα ένα ευρώ και σαρά-
ντα επτά λεπτών (111.767.631,47 €), και χορηγείται από 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, όπως καθορίζεται στην Απόφαση Έντα-
ξης. Η επιχορήγηση αφορά σε μέρος του συνολικού 
προϋπολογισμού του Έργου, που εκτιμάται στο ποσό 
των εκατόν σαράντα έξι εκατομμυρίων εκατόν τριάντα 
τριών χιλιάδων και επτακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ 
(146.133.784 €). 

3. Το Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης του Έργου δεν 
μπορεί να εκτείνεται πέραν της 30ης Ιουνίου 2026.

4. Με την προϋπόθεση τήρησης του Χρονοδιαγράμμα-
τος Υλοποίησης από τον Κύριο του Έργου, η καταβολή 
της χρηματοδότησης (πληρωμή) θα πραγματοποιείται 
ως ακολούθως: 

(α) Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
και έως την υποβολή αιτήματος για την καταβολή ενδιά-
μεσης δόσης της χρηματοδότησης, ο Κύριος του Έργου 
δικαιούται να λάβει μέρος της ενίσχυσης ως προκαταβο-
λή, ίση, κατ’ ανώτατο, με ποσό που αντιστοιχεί σε ποσο-
στό τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού ποσού της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50398 Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

επενδυτικής ενίσχυσης, ήτοι έως το ποσό των τριάντα 
τριών εκατομμυρίων πεντακοσίων τριάντα χιλιάδων 
διακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και σαράντα τεσσάρων 
λεπτών (33.530.289,44 €).

(β) Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, ο 
Kύριος του Έργου δύναται να υποβάλλει αιτήματα κατα-
βολής ενδιάμεσης δόσης της χρηματοδότησης, έως την 
πληρωμή της τελευταίας δόσης υπό γ’ που υποβάλλε-
ται κατά την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου του Έργου. Ο Κύριος του Έργου δύναται να 
υποβάλλει έως τρία (3) αιτήματα πληρωμής ενδιάμεσης 
καταβολής, για ποσό που δεν υπερβαίνει συνολικά πο-
σοστό σαράντα τοις εκατό (40%) του συνολικού ποσού 
της επενδυτικής ενίσχυσης, ήτοι έως του ποσού σαράντα 
τέσσερα εκατομμύρια επτακόσιες επτά χιλιάδες πενήντα 
δύο ευρώ και πενήντα εννέα λεπτά (44.707.052,59 € €).

Τα αιτήματα καταβολής ενδιάμεσης δόσης της χρημα-
τοδότησης πρέπει να αφορούν στην ολοκλήρωση της 
εγκατάστασης του συνόλου ή τμήματος των συστημά-
των και υποσυστημάτων του Έργου, περιλαμβανομένης 
της μονάδας ηλεκτρόλυσης και περιφερειακού εξοπλι-
σμού της μονάδας ηλεκτρόλυσης, των πύργων ψύξης, 
της μονάδας καθαρισμού οξυγόνου και της μονάδας 
προετοιμασίας και καθαρισμού νερού, διαχωριστών και 
κελιών, ρυμουλκούμενου οχήματος (tube trailer), του 
υποσταθμού ηλεκτρικής ενέργειας και του τοπικού δι-
κτύου διανομής υδρογόνου, υλικών, βανών και δοχείων 
διαστολής, την προετοιμασία του χώρου, στον οποίο θα 
κατασκευασθεί η μονάδα ηλεκτρόλυσης, περιλαμβανο-
μένων χωματουργικών εργασιών, εκσκαφών, εργασιών 
καθαρισμού και εργασιών εξομάλυνσης - ισοπέδωσης 
του εδάφους, του σταθμού φόρτωσης, καθώς και όποια 
άλλα συστήματα και υποσυστήματα του Έργου. 

Για κάθε αίτημα καταβολής ενδιάμεσης δόσης ο Κύρι-
ος του Έργου θα λαμβάνει το σαράντα τοις εκατό (40%) 
του συνολικού κόστους που αντιστοιχεί στις πιστοποιη-
μένες δαπάνες του εν λόγω αιτήματος, κατά την παρ. 5. 

(γ) Με την ολοκλήρωση της υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του Έργου, ήτοι την κατα-
σκευή μονάδας παραγωγής ανανεώσιμου υδρογόνου, 
συνολικής τελικής ισχύος 50 MW, από αλκαλική μονά-
δα ηλεκτρόλυσης υπό πίεση, υποσταθμού ηλεκτρικής 
ενέργειας, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 1, ο Κύριος του Έργου λαμβάνει μέρος της 
ενίσχυσης ως τελευταία δόση, ίση κατά ανώτατο με το 
υπολειπόμενο ποσό της χρηματοδότησης, μετά την 
αφαίρεση των πληρωμών που έχουν πραγματοποιηθεί 
κατά τα προβλεπόμενα ανωτέρω υπό α’ και β’, το οποίο 
αντιστοιχεί στο ποσό που πράγματι έχει καταβληθεί για 
την υλοποίηση του Έργου, όπως αυτό προκύπτει από τις 
εκθέσεις της περ. x’ της παρ. 2 του άρθρου 4.

5. Για τη διαπίστωση της πλήρωσης των όρων για τις 
ανωτέρω καταβολές απαιτούνται τα δικαιολογητικά της 
παρ. 2 του άρθρου 4. 

6. Για τη λήψη της προκαταβολής της περ.  α’ της 
παρ.  4, ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να καταθέσει 
στον Φορέα Υλοποίησης ισόποση εγγυητική επιστο-
λή προκαταβολής, εκδοθείσα από χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε κρά-

τος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου.

Ο Κύριος του Έργου οφείλει να ανανεώνει την εγγυη-
τική επιστολή προκαταβολής το αργότερο τριάντα (30) 
ημερολογιακές ημέρες πριν την λήξη της, μέχρι την ολο-
κλήρωση του Έργου, άλλως καταπίπτει υπέρ του Δημο-
σίου χωρίς να απαιτείται άλλη ενέργεια ή αιτιολόγηση.

Άρθρο 3 
Εμπλεκόμενοι Φορείς

1. Φορέας Υλοποίησης
α) Κατά την έννοια της περ. Γ της παρ. 1 του άρθρου  3 

της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με τίτλο «Σύ-
στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 4498), ορίζεται ως Φορέας Υλοποίησης του Έργου 
η Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και συγκεκριμένα η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων, κατά τα 
προβλεπόμενα στην ανωτέρω απόφαση καθώς και στα 
σχετικά της απόφασης ένταξης του Έργου στο ΤΑΑ, συ-
μπεριλαμβανομένων των ακολούθων:

i) Παρακολούθηση της προόδου του φυσικού και οι-
κονομικού αντικειμένου του Έργου. Στην έννοια της πα-
ρακολούθησης δεν περιλαμβάνεται η παρακολούθηση 
συμβάσεων που συνάπτει ο Κύριος του Έργου με τρίτα 
πρόσωπα.

ii) Παροχή σύμφωνης γνώμης για την καταβολή εκά-
στης δόσης της χρηματοδότησης, συμπεριλαμβανομέ-
νης τυχόν προκαταβολής. 

Η σύμφωνη γνώμη παρέχεται αποκλειστικά στη βάση 
των εκθέσεων πιστοποίησης φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου, που αναφέρονται στην παρούσα. Για την 
πληρωμή της προκαταβολής, η σύμφωνη γνώμη παρέ-
χεται αποκλειστικά επί τη βάσει προσκόμισης της εγγυ-
ητικής επιστολής προκαταβολής.

β) Για την αποτελεσματική επιτέλεση του ρόλου του, 
όπως συνοψίζεται παραπάνω, ο Φορέας Υλοποίησης 
λαμβάνει από τον Κύριο του Έργου αναφορές προόδου 
στο τέλος κάθε ημερολογιακού εξαμήνου, από την έναρ-
ξη υλοποίησης του Έργου μέχρι και την ολοκλήρωσή 
του, αναφορές σε ενδιάμεσα διαστήματα ανάλογα με 
το Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης, οι οποίες περιλαμβά-
νουν καταστάσεις δαπανών του Έργου καταρτισθείσες 
και υπογεγραμμένες από ορκωτό λογιστή και εκθέσεις 
πιστοποίησης για την πορεία υλοποίησης του φυσικού 
αντικειμένου του Έργου από τον Ανεξάρτητο Φορέα Πι-
στοποίησης της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 1, κατά 
τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 4, καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κρίνει αναγκαίο για την πα-
ρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, 
επαλήθευση και έλεγχο του Έργου.

2. Ως Κύριος του Έργου ορίζεται η εταιρεία «ΜΟΤΟΡ 
ΟΪΛ ΕΛΛΑΣ ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.». Ο Κύριος του 
Έργου φέρει εξ ολοκλήρου την ευθύνη για:

i) Τη χρηματοδότηση μέσω δανεισμού ή/και χρημα-
τοδοτικών προγραμμάτων ή/και ιδίων κεφαλαίων του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50399Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

κόστους υλοποίησης όλων των τμημάτων του Έργου, 
εξαιρουμένου του τμήματος του κόστους που θα καλυ-
φθεί από την επενδυτική ενίσχυση που χορηγείται με 
την παρούσα. Ο Κύριος του Έργου δύναται να εκχωρεί 
μέρος ή το σύνολο των αξιώσεών του, υφιστάμενων και 
μελλοντικών, εφόσον αυτές προσδιορίζονται ή είναι δυ-
νατόν να προσδιορισθούν με οποιονδήποτε τρόπο, σε 
πιστωτικά ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή οποιαδήποτε 
άλλα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που υπόκεινται σε 
εποπτεία κεντρικής τράπεζας ή άλλης αρμόδιας ανεξάρ-
τητης αρχής προς εξασφάλιση των απαιτήσεών τους από 
την δανειοδότηση του Έργου.

ii) Την ανάθεση και παρακολούθηση, όπου απαιτείται, 
της μελέτης, προμήθειας, κατασκευής ή/και εγκατάστα-
σης όλων των διακριτών τμημάτων που απαρτίζουν το 
Έργο.

iii) Την ανάθεση της παρακολούθησης και πιστοποί-
ησης του οικονομικού αντικειμένου και των δαπανών 
του Έργου, καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής του, 
σε ορκωτό λογιστή, και την κοινοποίηση της σχετικής 
σύμβασης στην Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας Φορέα Υλοποίησης. Ο ορκωτός 
λογιστής πρέπει να είναι μέλος του Σώματος Ορκωτών 
Ελεγκτών Λογιστών ή κάτοχος επαγγελματικής άδειας 
του άρθρου  3 του ν. 3693/2008. 

iv) Την ανάθεση της παρακολούθησης και πιστοποίη-
σης του φυσικού αντικειμένου του έργου, κατά τα ειδι-
κότερα οριζόμενα στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 
και στο άρθρο 2, καθ’ όλη τη διάρκεια της κατασκευής 
του στον Ανεξάρτητο Φορέα Πιστοποίησης, και την 
κοινοποίηση της σχετικής σύμβασης στη Διεύθυνση 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

v) Την τήρηση του Χρονοδιαγράμματος Υλοποίησης 
του Έργου, το οποίο έχει υποβάλει στον Φορέα Υλοποίη-
σης και έχει κοινοποιήσει στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

vi) Την τήρηση των υποχρεώσεων που αναφέρονται 
στην παρούσα.

Άρθρο 4 
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά για 
την καταβολή της ενίσχυσης

1. Η χρηματοδότηση του Έργου, σε συνέχεια της εγ-
γραφής του στο Π.Δ.Ε., γίνεται με απευθείας μεταφορά 
των πιστώσεων σε έντοκο τραπεζικό λογαριασμό, που θα 
ανοιχθεί για τον σκοπό αυτό από τον Κύριο του Έργου.

2. Το αίτημα για κάθε πληρωμή κατά τα προβλεπόμε-
να στην παρ. 4 του άρθρου 2 υποβάλλεται στην Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας από τη Διεύθυνση Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυ-
σίμων, συνοδευόμενο από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

(i) αίτηση του Κυρίου του Έργου, υπογεγραμμένη από 
το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας.

(ii) κατάσταση δικαιολογητικών που τηρούνται από τη 
Διεύθυνση ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ήτοι:

· Ισχύον καταστατικό του Κυρίου του Έργου
· Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης του Κυρίου 

του Έργου
(iii) Πιστοποιητικό περί μη πτώχευσης και μη υποβολής 

αίτησης πτώχευσης του Κυρίου του Έργου. 
(iv) Υπεύθυνη δήλωση του Κυρίου του Έργου περί μη 

ενεχυρίασης/εκχώρησης της πληρωμής. Στην περίπτω-
ση εκχώρησης/ενεχυρίασης υποβάλλεται η αναγγελία 
εκχώρησης σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο 
άρθρο 145 του ν. 4270/2014.

(v) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας του Κυρίου 
του Έργου.

(vi) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του Κυρίου 
του Έργου.

(vii) Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία 
του λογαριασμού της παρ. 1 του παρόντος και ότι αυτός 
τηρείται στην επωνυμία του δικαιούχου.

(viii) Σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

(ix) Ειδικά για την αποπληρωμή των αιτημάτων κα-
ταβολής ενδιάμεσης δόσης της περ. β’ της παρ. 4 του 
άρθρου 2 και πλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών 
απαιτούνται:

(α) υποβολή βεβαίωσης του Ανεξάρτητου Φορέα Πι-
στοποίησης, με την οποία βεβαιώνεται η ολοκλήρωση 
της υλοποίησης αντίστοιχου τμήματος του φυσικού 
αντικειμένου του Έργου, κατά τα προβλεπόμενα στην 
περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 2, που αφορά στις σχετικές 
πραγματοποιηθείσες δαπάνες, για τις οποίες υποβάλ-
λεται το οικείο αίτημα καταβολής ενδιάμεσης δόσης, 
συνοδευόμενη από σχετική αναλυτική έκθεση του Φο-
ρέα αυτού, και 

(β) υποβολή βεβαίωσης ορκωτού λογιστή, με την 
οποία βεβαιώνεται (βα) η ολοκλήρωση της υλοποίησης 
τμήματος του οικονομικού αντικειμένου του Έργου που 
αφορά στις πραγματοποιηθείσες δαπάνες για την υλο-
ποίηση του αντίστοιχου τμήματος του φυσικού αντικει-
μένου του Έργου, κατά τα προβλεπόμενα στην περ. β’ 
της παρ. 4 του άρθρου 2, για τις οποίες υποβάλλεται 
το οικείο αίτημα καταβολής ενδιάμεσης δόσης, (ββ) η 
μη ύπαρξη διπλής χρηματοδότησης για το ίδιο φυσι-
κό αντικείμενο, (βγ) ότι το αιτούμενο ποσό ενδιάμεσης 
δόσης δεν υπερβαίνει το σαράντα τοις εκατό (40%) των 
πιστοποιημένων δαπανών που περιλαμβάνονται στο 
αίτημα καταβολής ενδιάμεσης δόσης και (βδ) ότι το αι-
τούμενο ποσό ενδιάμεσης δόσης αθροιζόμενο με τυχόν 
ήδη καταβληθέντα ποσά στο πλαίσιο λοιπών αιτημάτων 
καταβολής ενδιάμεσων δόσεων δεν υπερβαίνει αθροι-
στικά ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) του συνολικού 
ποσού της επενδυτικής ενίσχυσης. Με τη βεβαίωση του 
προηγούμενου εδαφίου συνυποβάλλεται σχετική αναλυ-
τική έκθεση του ορκωτού λογιστή, συνοδευόμενη από 
παραστατικά πληρωμής προς προμηθευτές προϊόντων 
ή υπηρεσιών, με τους οποίους συμβάλλεται ο Κύριος του 
Έργου για την υλοποίησή του. 

(x) Ειδικά για την καταβολή της τελευταίας δόσης και 
πλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών απαιτείται:

(α) Αναλυτική έκθεση του Ανεξάρτητου Φορέα Πιστο-
ποίησης, με την οποία βεβαιώνεται η ολοκλήρωση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50400 Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου του Έργου, κατά 
τα οριζόμενα στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 1, και 

(β) Αναλυτική έκθεση ορκωτού λογιστή, με την οποία 
βεβαιώνεται η ολοκλήρωση της υλοποίησης του οικονο-
μικού αντικειμένου του Έργου, κατά τα προβλεπόμενα 
στην περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 2, και η μη ύπαρξη 
διπλής χρηματοδότησης για το ίδιο φυσικό αντικείμενο. 
Η εν λόγω Έκθεση συνοδεύεται από παραστατικά πλη-
ρωμής προς προμηθευτές προϊόντων ή υπηρεσιών, με 
τους οποίους συμβάλλεται ο Κύριος του Έργου για την 
υλοποίησή του.

(γ) Υπεύθυνη δήλωση του Κύριου του Έργου περί της 
ολοκλήρωσης της υλοποίησης του οικονομικού και φυ-
σικού αντικειμένου, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην 
περ. α’ παρ. 2 του άρθρου 1 και στο άρθρο 2, υπογεγραμ-
μένη από το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας.

(xi) Ειδικά για την καταβολή της προκαταβολής και 
πλέον των ανωτέρω δικαιολογητικών υπό (i) έως και (viii), 
ισόποση εγγυητική επιστολή, εκδοθείσα από χρηματο-
πιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα 
ή σε κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευ-
ρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.

3. Στον λογαριασμό της παρ. 1, κατατίθενται, πέραν 
του ποσού χρηματοδότησης, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην παρ. 4 του άρθρου 2, τα ποσά από ενδεχόμε-
νες επιστροφές πληρωμών. Τα ποσά αυτά, καθώς και οι 
τόκοι που πιθανόν δημιουργηθούν κατά τη λειτουργία 
του λογαριασμού αποτελούν έσοδα κατά τη διάρκεια 
υλοποίησης του Έργου και καλύπτουν μέρος της χρη-
ματοδότησης από το Π.Δ.Ε. Προς τον σκοπό της ορθής 
παρακολούθησης της εφαρμογής των όρων της παρού-
σας, οι αρμόδιες Υπηρεσίες, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
παρόντος, λαμβάνουν ενημέρωση σχετικά με τις κινήσεις 
του ανωτέρω λογαριασμού μετά από σχετικό αίτημα. 

4. Με την ολοκλήρωση του Έργου και την καταβο-
λή της χρηματοδότησης, κατά τα προβλεπόμενα στην 
παρ.  4 του άρθρου 2, ο Κύριος του Έργου υποχρεούται 
να επιστρέψει τυχόν υπόλοιπο του λογαριασμού της 
παρ. 1, το οποίο κατατίθεται στον λογαριασμό αδιαθέ-
των υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που 
τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθόσον δεν δια-
τίθεται για άλλο σκοπό πέραν της χρηματοδότησης της 
υλοποίησης του Έργου. 

5. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
Έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότησης, ο 
Κύριος του Έργου υποχρεούται να επιστρέψει το επιπλέ-
ον ποσό της χρηματοδότησης του Π.Δ.Ε εντόκως, στον 
λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων παρελθόντων οικο-
νομικών ετών που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις του Κυρίου του Έργου

1. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να τηρεί τους 
όρους που περιγράφονται αναλυτικά στην υπό στοιχεία 
C(2025) 1017 final/13.2.2025 απόφασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, περιλαμβανομένης ιδίως της τήρησης της 
υποχρέωσης παραγωγής αποκλειστικά ανανεώσιμου 
υδρογόνου στην μονάδα παραγωγής υδρογόνου που 
αποτελεί αντικείμενο του Έργου, των υποχρεώσεων 

που σχετίζονται με την εφαρμογή του μηχανισμού ανά-
κτησης για την αποφυγή υπεραντιστάθμισης, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 3 και 4 του άρθρου 6, 
της υποχρέωσης αποφυγής διπλής χρηματοδότησης, 
καθώς και τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέ-
πονται στην Απόφαση Ένταξης του Έργου στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

2. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να τηρεί την ενω-
σιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλο-
ποίησης του Έργου.

3. Ο Κύριος του Έργου είναι υπεύθυνος εξ ολοκλήρου 
απέναντι στον Φορέα Υλοποίησης, για την παρακολού-
θηση και τη διασφάλιση της προόδου του Έργου, την 
ορθή τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων και των λοιπών 
όρων και περιορισμών, καθώς και την ολοκλήρωση του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου με βάση τα εγκε-
κριμένα χαρακτηριστικά του Έργου.

4. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να υποβάλλει στη 
Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας τακτικές αναφορές, κατά τα προβλεπόμε-
να στο άρθρο 3, αμελλητί οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 
του ζητηθεί και είναι αναγκαίο για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και 
έλεγχο του Έργου, σύμφωνα την Απόφαση Ένταξης και 
το Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης καθώς και να υποβάλ-
λεται σε κάθε αναγκαίο έλεγχο σχετικά με την τήρηση 
των υποχρεώσεών του, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στην παρούσα.

5. Η ανάθεση εκπόνησης των τεχνικών μελετών του 
Έργου, καθώς και η ανάθεση εκτέλεσής του γίνεται σε 
μελετητές και αναδόχους τεχνικών έργων (εργολήπτες) 
που διαθέτουν το αντίστοιχο επαγγελματικό δικαίωμα.

6. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να διασφαλίζει 
ότι, καθ’ όλη τη διάρκεια ζωής του Έργου (20 έτη), στην 
μονάδα παραγωγής υδρογόνου που αποτελεί αντικεί-
μενο του Έργου παράγεται αποκλειστικά ανανεώσιμο 
υδρογόνο, κατά την έννοια της περ. ε’ της παρ. 1 του 
άρθρου 25, του ν. 5215/2025 (Α’ 116), σε συμμόρφω-
ση με την Οδηγία για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
(2018/2001/ΕΕ) και τις κατ’ εξουσιοδότηση πράξεις της. 
Επίσης, ο Κύριος του Έργου υποχρεούται στην υποβο-
λή ετήσιας έκθεσης προς την Διεύθυνση Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας μαζί με όλο το 
σχετικό τεκμηριωτικό υλικό, το οποίο να επιβεβαιώνει ότι 
παράγεται αποκλειστικά ανανεώσιμο υδρογόνο.

Ειδικά κατά το χρονικό σημείο ολοκλήρωσης της υλο-
ποίησης του Έργου, ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να 
έχει εκκινήσει τη διαδικασία συμμετοχής του σε αναγνω-
ρισμένο εθνικό καθεστώς ή σύστημα ή αναγνωρισμένο 
εθελοντικό καθεστώς ή σύστημα, περί επαλήθευσης της 
τήρησης των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των εκ-
πομπών του θερμοκηπίου σύμφωνα με το άρθρο 32Η 
του ν. 3468/2006 (Α’ 129), κατά τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 5215/2025 (Α’ 116). 

Για την παραγωγή ανανεώσιμου υδρογόνου ο Κύριος 
του Έργου υποχρεούται να χρησιμοποιεί μόνο ηλεκτρό-
λυση.

7. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να τηρεί χωριστό 
λογαριασμό για το Έργο στον οποίο θα καταχωρούνται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50401Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

οι δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση του Έργου. 
Ο Κύριος του Έργου οφείλει να καταρτίζει και υποβάλ-
λει σε ετήσια βάση τον εν λόγω λογαριασμό, με σκοπό 
τη συμμόρφωσή του με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 6. Ο λογιστικός χειρισμός των 
χρηματοδοτήσεων από τον Κύριο του Έργου πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στις σχετικές 
διατάξεις περί επιχορηγήσεων της φορολογικής νομο-
θεσίας, του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και 
των γνωμοδοτήσεων του ΕΣΥΛ. Για την κατάρτιση του 
χωριστού λογαριασμού, ο Κύριος του Έργου οφείλει να 
εφαρμόζει πάγιους κανόνες κατανομής του ενεργητικού 
και του παθητικού και των δαπανών και εσόδων.

8. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να λαμβάνει μέτρα 
για την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης για το Έργο.

Το Έργο είναι συμπληρωματικό του έργου EPHYRA 
(30MW) και χρηματοδοτείται από το Horizon Europe, 
κατά τα αναλυτικά περιγραφόμενα στο σημείο (32) της 
απόφασης της Επιτροπής υπό στοιχεία C(2025) 1017 
final/13.2.2025, SA.104899 (2024/N).

9. Ο Κύριος του Έργου οφείλει να διευκολύνει κάθε 
έλεγχο (διοικητικό ή επιτόπιο) που διενεργείται σύμφωνα 
με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και αποσκοπεί στη βεβαίωση α) της ορθής εκτέλεσης 
του Έργου, σύμφωνα με τις αρχές της χρηστής δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο, 
β) της υλοποίησης των επιμέρους σταδίων του Έργου γ) 
της αποφυγής της απάτης και της διαφθοράς, δ) της μη 
σύγκρουσης συμφερόντων και ε) της μη διπλής χρημα-
τοδότησης του Έργου, η οποία πρέπει να διασφαλίζεται 
σε όλα τα στάδια του κύκλου ζωής του.

10. Κάθε παράβαση των όρων της παρούσας και της 
Απόφασης Ένταξης, καθώς και σε περίπτωση μη αντα-
πόκρισης σε αίτημα λήψης στοιχείων που απαιτούνται 
από τον Φορέα Υλοποίησης και τα αρμόδια ελεγκτικά 
όργανα, συνεπάγεται τη λήψη διορθωτικών μέτρων, τα 
οποία μπορεί να κλιμακωθούν από τη διατύπωση στον 
Κύριο του Έργου γραπτών συστάσεων συμμόρφωσης 
μέχρι και την ενεργοποίηση των διαδικασιών ανάκλησης 
και έντοκης επιστροφής της καταβληθείσας δημόσιας 
χρηματοδότησης κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

11. Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων του 
Κυρίου του Έργου, για τις καταβληθείσες δόσεις της επεν-
δυτικής ενίσχυσης εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 
2023/09.05.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών 
διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ-
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού 
στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Β’ 3079). 

Άρθρο 6 
Παρακολούθηση Έργου - Μηχανισμός 
Ανάκτησης

1. Η επίτευξη των στόχων του Έργου και η τήρηση του 
Χρονοδιαγράμματος Υλοποίησής του θα παρακολουθεί-

ται και θα βεβαιώνεται από τα αρμόδια όργανα, καθ’ όλη 
τη διάρκεια υλοποίησής του και κατά την ολοκλήρωση 
της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου, βάσει αποδεικτικών στοιχείων και εγγράφων και 
επιτόπιων επισκέψεων κατά τα προβλεπόμενα στην πα-
ρούσα και στην απόφαση ένταξης.

2. Η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 
και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας είναι αρμόδια για τον έλεγχο της 
τήρησης της υποχρέωσης της παρ. 5 του άρθρου 5 και 
δύναται να διενεργεί κάθε σχετικό έλεγχο, από την ολο-
κλήρωση της υλοποίησης του Έργου και καθ’ όλη τη 
διάρκεια των είκοσι (20) ετών ζωής του. Η Διεύθυνση 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας δύναται να ζητά από τον Κύριο του Έργου την προ-
σκόμιση κάθε αναγκαίου στοιχείου προς απόδειξη της 
συμμόρφωσης του Κυρίου του Έργου με την υποχρέωση 
της παρ. 5 του άρθρου 5.

3. Προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος υπε-
ραντιστάθμισης σε περίπτωση απρόσμενα θετικής 
ανάπτυξης που θα υπερβαίνει τις προβλέψεις για το 
Έργο, κατά την έκδοση της υπό στοιχεία C(2025) 1017 
final/13.2.2025 απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
εφαρμόζεται ο Μηχανισμός Ανάκτησης, κατά τα ειδικό-
τερα οριζόμενα στην παρ. 4 του παρόντος, για διάστημα 
είκοσι (20) ετών από την έναρξη λειτουργίας του Έργου. 
Ο Μηχανισμός Ανάκτησης βασίζεται σε απολογιστικά 
οικονομικά στοιχεία, τα οποία ελέγχονται και εγκρίνονται 
από ορκωτό λογιστή και υποβάλλονται στη Διεύθυνση 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
από τον Κύριο του Έργου μετά το τέλος κάθε οικονο-
μικού έτους. Για τον σκοπό αυτό, απαιτείται λογιστικός 
διαχωρισμός του Έργου από λοιπές δραστηριότητες του 
Κύριου του Έργου. Κατά την αξιολόγηση των στοιχείων 
που υποβάλλονται στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκτη-
σης, η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 
και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας ελέγχει ότι τα κόστη και τα έσοδα 
του έργου είναι σύμφωνα με τους όρους της αγοράς.

4. Εκκινώντας από το πρώτο έτος λειτουργίας του Έρ-
γου και μέχρι το πέρας περιόδου είκοσι (20) ετών από την 
ημερομηνία έναρξης λειτουργίας, διενεργείται ετησίως 
επαλήθευση του χρηματοδοτικού κενού του Έργου. Σε 
κάθε ενδιάμεση επαλήθευση, υπολογίζεται πλεόνασμα, 
Πi, για το έτος "i" που αντιστοιχεί στην καθαρή παρούσα 
αξία, έως το έτος "i" (χρησιμοποιώντας το εγκεκριμένο 
μεσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου ως επιτόκιο αναγω-
γής), των πραγματικών ελεγμένων ταμειακών ροών μετά 
φόρων (συμπεριλαμβανομένων των κρατικών ενισχύ-
σεων, των προηγούμενων χρηματοροών και των πρό-
σθετων οφελών και εξαιρουμένων των χρηματοδοτικών 
ταμειακών ροών) από την έναρξη λειτουργίας έως το 
έτος "i". Για τους σκοπούς του Μηχανισμού Ανάκτησης, 
ως πρόσθετα οφέλη νοούνται: α) πρόσθετες δημόσιες 
χρηματοδοτικές συνεισφορές - συμπεριλαμβανομένου 
κάθε άλλου μέτρου κρατικής ενίσχυσης ή δημόσιας χρη-
ματοδότησης - σε σχέση με τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες 
του έργου· β) πρόσθετα έσοδα που προκύπτουν άμεσα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50402 Τεύχος B’ 3801/17.07.2025

από το έργο γ) αποφευχθέντα κόστη που απορρέουν 
άμεσα από το Έργο.

5. Ο Κύριος του Έργου υποχρεούται στην προσκόμιση 
στη Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας εγγυητικής επιστολής, η οποία εκδίδεται 
από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα 
στην Ελλάδα ή σε κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, έχει διάρ-
κεια ισχύος τουλάχιστον πέντε (5) ετών, και καλύπτει 
την υποχρέωση αποπληρωμής κατά την καταληκτική 
ημερομηνία εφαρμογής του Μηχανισμού Ανάκτησης, 
εντός ενός (1) μηνός από την πρώτη εφαρμογή της δια-
δικασίας της παρ. 4. Το εγγυημένο ποσό που καλύπτεται 
από την προαναφερόμενη ενέγγυα πίστωση θα πρέπει 
να αντιστοιχεί στο χαμηλότερο από τα ακόλουθα ποσό, 
εφόσον προκύπτει θετικό:

α) το πλεόνασμα Πi πολλαπλασιασμένο με συντελεστή 
κατανομής ίσο με εξήντα τοις εκατό (60%), 

β) το άθροισμα των πραγματικών ποσών της επενδυτι-
κής ενίσχυσης που χορηγείται σύμφωνα με την παρούσα 
μεταξύ του έτους 2025 και της τρέχουσας ενδιάμεσης 
επαλήθευσης, του έτους "i". Για όλα τα ποσά πριν από την 
τρέχουσα ενδιάμεση επαλήθευση, ο συντελεστής προε-
ξόφλησης ισούται με το επιτόκιο αναφοράς της ΕΕ που 
εφαρμόζεται στην Ελλάδα, σύμφωνα με την ανακοίνωση 
της Επιτροπής σχετικά με τον καθορισμό των επιτοκίων 
αναφοράς και προεξόφλησης που εφαρμόζονται στο 
έτος "i", προσαυξημένο κατά εκατό (100) μονάδες βάσης, 
μεταξύ της αντίστοιχης εκταμίευσης και του έτους "i".

Σε περίπτωση που κάποιο εκ των α’ ή β’ είναι μικρότερο 
ή ίσο του μηδενός, ο Κύριος του Έργου δεν υποχρεούται 
να προσκομίσει εγγυητική επιστολή. 

Το ύψος της εγγυητικής επιστολής αναπροσαρμόζεται 
μετά από κάθε πέμπτη (5η) επαλήθευση της παρ. 4, με 

βάση το τρέχον εγγυημένο ποσό, όπως προκύπτει από 
τη διαδικασία της παρούσας.

6. Προκειμένου να του επιστραφεί η εγγυητική επι-
στολή της παρ. 5, ο Κύριος του Έργου υποχρεούται να 
μεταφέρει ποσό ίσο με το τελικό ύψος του εγγυημένου 
ποσού της παρούσας, μετά την εφαρμογή της τελικής 
επαλήθευσης κατά την καταληκτική ημερομηνία εφαρ-
μογής του Μηχανισμού Ανάκτησης στον λογαριασμό 
αδιαθέτων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

7. Τα αποτελέσματα της εφαρμογής του Μηχανισμού 
Ανάκτησης κοινοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την ολοκλήρωση 
κάθε επαλήθευσης κατά τα προβλεπόμενα στο παρόν. 

Άρθρο 7 
Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών  και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038011707250008*


